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Mesazhi i Drejtorit

Té dashur punonjés, miq dhe bashképunétor,

Kam kénaqésiné té ndaj me ju edhe kété vit raportin vjetor té Agjencisé sé Shérbimeve té Navigacionit
Ajror té Republikés sé Kosovés, pérmes té cilit kemi shpalosur informacione kyge té cilat pasqyrojné punén
toné té pérbashkét gjaté vitit 2023.

Gjaté vitit 2023 kemi operuar me kapacitete té
plota dhe arritém qé me sukses té ofrojmé
shérbim té pandérpreré 24/ 7, gjithmoné duke
ruajtur nivelet mé té larta té sigurisé sé
operimeve dhe gjithashtu duke | kushtuar
vémendje té vazhdueshme shéndetit dhe
miréqgénies sé personelit. ASHNA me sukses té
ploté ka pérmbushur detyrat e saj né arritjen e
objektivave kryesore té siqurisé dhe krahas késaj
ka zhvilluar dhe implementuar projeksione té
réndésishme  strategjike né funskion té
pérmirésimit té infrastrukturés dhe kapaciteteve
njerézore.

Pérgjaté vitit 2023, ASHNA ka realizuar njé séré projektesh té réndésisé sé vecanté né ngritjen e
kapaciteteve teknike dhe njerézore pér ofrimin e shérbimeve té navigacionit ajror, duke veguar edhe
fillimin e projektit “Furnizimi, instalimi dhe operimi | Sistemit té Menaxhimit té Trafikut Ajror”.

Vlerésoj pérkushtimin maksimal té personelit dhe pérkrahjen nga institucionet tona vendore dhe
partneréve tané té cmuar, me té cilét né harmoni té ploté dhe té vazhdueshme bashkérenduam veprimet
pér normalizim té ploté té hapésirés sé ulét ajrore, si dhe dizajnuam plane pérkatése pér menaxhim té
hapésirés sé larté ajrore té Kosovés.

ASHNA mbetet e pérkushtuar né pérmbushjen dhe arritjen e detyrave dhe objektivave té saj, duke
garantuar siguri dhe cilési pér gjithé shf rytézuesit e hapésirés ajrore té Republikés sé Kosovés.
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Profili i kompanisé

Agjencia e Shérbimeve t& Navigacionit Ajror &shté organizaté buxhetore e themeluar si agjenci e pavarur me Ligjin
pér Agjenciné e Shérbimit t& Navigacionit Ajror 04/L-250 (publikuar né gazetén zyrtare nr.28, me 28.04.2014).
Ligji ka filluar t& implementohet mé 01 janar 2016.

Me procesin e koncesionimit té Aeroportit Ndérkombétar té Prishtinés “Adem Jashari” (prill 2011), shérbimet e
navigacionit ajror mbetén jashté projektit t& koncesionimit, duke u organizuar dhe funksionuar pér njé periudhé
kalimtare nén statusin e ndérrmarrjes publike “ANP Adem Jashari”- Kontrolli Ajror.

ASHNA ofron shérbimet e navigacionit ajror t& renditura né vijim, prej nivelit GND (toké) deri né FL 205 (6250m) pér
té gjitha kategorité e trafikut civil dhe ushtarak.

Veprimtaria e ASHNA-sé pérkufizohet né katér shérbimet kryesore né vijim. Puna e kétyre shérbimeve mbéshtetet
nga shérbimet e gmuara administrative dhe financiare.

Duke qené se siguria éshté objektiv dhe qéllim kryesor i ASHNA-sg, sistemi i menaxhimit té sigurisé mbetet
mekanizmi kryesor pér ruajtjen, monitorimin dhe ngritjen e sigurisé.

Shérbimet e Kontrollit t& Trafikut Ajror
Shérbimet e Informacioneve Aeronuatike
Shérbimet Meteorologjike dhe
Komunikimi/ Navigimi/Vézhgimi

YV V.V V¥

ASHNA ka 162 té punésuar, kryesisht té shkolluar dhe pérgaditur né institute te specializuara europiane.
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Misioni dhe Visioni

Visioni

ASHNA do té jeté konkuruese ne ofrimin e shérbimeve té
- -] navigimit ajror me efikasitetinime té larte té kostos né rajon

Normalizimi dhe ofrimi'i sigurt i shérbimeve teé navigimit ajror
per shfrytézuesit e hapésires ajrore te Republikés sé Kosoves.
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Shérbimet Kryesore

ASHNA éshté e gertifikuar nga Autoriteti i Aviacionit Civil té& Kosovés pér shérbimet né vijim:

Shérbimet e Trafikut Ajror
»  Kontrolli i Trafikut Ajror (ATC)
¥ Shérbimi i Informacionit té Fluturimit (FIS)
»  Shérbimi Késhillues pér Trafikun Ajror
»  Shérbimi i Alarmimit
Shérbimet e Informacioneve Aeronuatike
»  Publikimi i
Informacionit
Aeronautik (AIP)
»  Procesimi i NOTAM-éve
(NOF)

»  Shérbimi raportues
Aeronautik (ARQ)

Shérbimet Meteorologjike

»  Parashikim
»  Vrojtim

Komunikimi/ Navigimi/Vézhgimi S |
»  Komunikim

»  Navigim
»  Survejim
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Projektet dhe aktivitetet kryesore 2023

Né funksion té pérmbushjes sé misionit dhe vizionit toné, gjaté vitit 2023 kemi zhvilluar dhe realizuar disa projekte
dhe aktivitete té réndésishme kapitale, pér té cilat kemi paraqitur né vijim pérshkrimet pérkatése rreth réndésisé
dhe statusit té tyre.

Vlerésojmé t'i japim theks t& vecganté projektit té ““Supply, installation and operation of the Air Traffic
Management System 254-23-3743-2-1-1/C175.” (Implementimi i Sistemit ATM).

Projekti “Supply, installation and operation of the Air Traffic Management System 254-23-3743-2-1-1/C175.

Né fushén e navigacionit ajror, sistemi ATM (Air Traffic Management) éshté relativisht i gjeré dhe kompleks. Pérveg
faktorit njeri, ATM éshté elementi ndérlidhés i térésisé sé sistemeve.

Ky sistem nénkupton rrjete, pajisje softuerike/harduerike, té cilat mundésojné ngritjen e kapaciteteve teknike té
ASHNA-sé pér kontrollimin e hapésirés ajrore té Republikés sé Kosovés, gjegjésisht hapésirén e ulét dhe té larté
ajrore.

Eshté esenciale q& ASHNA té keté kapacitetet e duhura teknike dhe njerézore pér t'a ofruar kété shérbim.
Aktualisht, ASHNA éshte duke operuar me njé sistem té vjetér ATM (instaluar né vitin 2004) dhe pérveg faktit gé
sistemi &shté shumé i vietér, mundésité i ka shumé té kufizuara.

Sii tillé, mundéson kryerjen e punéve bazike, por nuk ofron
mundésité optimale pér realizimin e objektivave tona.
Bazuar né Planin Kombétar té Zhvillimit, si dhe né Planet e
Biznesit t& ASHNA-s&, ky projekt &shté inicuar né vitin 2022,
me titulin "Furnizimi, instalimi dhe funksionalizimi i sistemit
pér menaxhim té trafikut ajror”. Pér shkak té kompleksitetit
dhe kostos, projekti ka gené planifikuar té zhvillohet dhe té
realizohet mes viteve 2022- 2025.

Pérgjaté proceduarave té prokurimit/tenderimit, projekti
éshté tenderuar tri heré (ritenderuar 2 heré) dhe rrjedhimisht
kemi pasur vonesa né planin pér implementimin e sistemit.

o Projekti éshté inicuar né vitin 2022,

o Eshté tenderuar tri heré gjaté viteve 2022-2023

o Kontrata éshté nénshkruar né muajin gusht 2023

o Implementimi i projektit &shté duke u zhvilluar sipas planit dinamik dhe situacioneve (36 muaj)
e Ka pérfunduar salla operative

o Projekti pritet t& pérfundoi né vitin 2026

Gjaté muajit Gusht 2023, projekti "Supply, installation and operation of the Air Traffic Management System" 254-
23-3743-2-1-1/C175 ka filluar s& zbatuari. Projekti si i tillé realizohet sipas afatave té pércaktuara né kontraté dhe
si térési i ka katér shtylla:

Shtylla 1: Furnizimi, instalimi dhe operimi i sistemit pér menaxhimin e trafikut ajror,

Shtylla 2: Furnizimi dhe instalimi i konsolova operuese,

Shtylla 3: Trajnimi i personelit pér ACS (kontrollimi i trafikut ajrore ne hapesiren e larte ajrore),

Shtylla 4: Dizajni dhe rikonstruksioni i dhomes te kontrollit té trafikut ajror pér shérbimet e ACC dhe APP.
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Shtylla 1:
Furnizimi, instalimi dhe operimi i sistemit pér menaxhimin e trafikut ajror.

N& vitin 2023, ekipi i kontraktorit ka kryer dy vizita teknike né muajt Shtator dhe Néntor 2023. Gjaté kétyre vizitave,
ekipet teknike profesionale nga ASHNA jané pérfshiré pér té siguruar informacionin e nevojshém pér kontraktorin,
me géllim q& té p&rfundojné krijimin e Shqyrtimit t& Dizajnit Paraprak (PCDR) dhe Shqyrtimit Kritik té Dizajnit (CDR)
né lidhje me shérbimet né njésiné e Kullés. Pér vitin 2024, pritet qé té pérfundojné edhe PCDR dhe CDR pér shérbimet
e Approach dhe ACS.

PDR &shté inspektim formal i dizajnit pér té siguruar qé pérmbush kérkesat dhe éshté né pajtueshméri me kérkesat
e subjektit qé e kérkon, ndérsa CDR vleréson ¢é njé produkt mund té hyjé né fazén e prodhimit dhe demonstrimit
pér té verifikuar qé pérmbush kérkesat, afatet, kostot dhe riskun.

Shtylla 2:
Furnizimi dhe instalimi i konzollave operuese

Eshté pérfunduar analiza si dhe pérzgjedhja e dizajnit t& konsolave operuese dhe instalimi pritet te perfundoj gjate
fazave ne vijim.

Shtylla 3:
Trajnimi i personelit pér ACS.

Pérgatitja pér trajnimin e personelit pér ACS (kontrollimi i trafikut ajrore ne hapesiren e larte ajrore), éshté
pérfunduar né kété fazg, duke u siguruar
harmonizimii hapé&sirés ajrore, procedurat,
rrjedha e trafikut, si dhe té dhénat e
nevojshme pér trajnimin pér ACS. Si pjesé e
kontratés, éshté paraparé gé té trajnohen
18 kontrolloré té trafikut ajror, té ndaré né
tre grupe. Dy grupet e vitit 2024 do té
fillojné trajnimin né pranveré dhe vjeshté
té vitit 2024, ndérsa grupii treté do té filloje
trajnimin né pranverén e vitit 2025.

Shtylla 4:

Dizajni dhe rikonstruksioni i dhomes te
kontrollit té trafikut ajror pér shérbimet e
ACC dhe APP. Projekti i renovimit té
dhomés sé kontrolit ACC/APP u krye me
sukses, duke pérfshiré dizajnin dhe
rikonstruksionin e dhomés pér té
pérmirésuar infrastrukturén, kushtet e
ndricimit dhe akustikés. Kontraktori ofroi dizajnin pé&r miratimdhe realizoi rikonstruksionin sipas specifikave té
kontratés, duke instaluar sistemin e ri HVAC dhe duke e ulur dyshemen. Kushtet e ndricimit dhe akustikés u hartuan
dhe realizuan pér té siguruar njé ambient pune té pérshtatshém, ndérsa sistemi i ri HVAC u pérdor pér té siguruar
njé klimé té pérshtatshme. Gjithashtu, njé sistem i mengur u instalua pér té pérmirésuar efikasitetin e dhomés,
ndérsa njé dhomé pér bisedime u ndértua pér nevojat e takimeve dhe prezentimeve té ekipit. Projekti u pérfundua

brenda afatit dhe rezultoi me njé ambient pune modern dhe funksional p&r personelin e kontrollit té trafikut ajror.
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Certifikimi dhe hyrja né funksion e Radarit MODE S/I né Gjakové

Gjaté periudhés raportuese &shté certifikuar nga AACK radari i dyté& MODE S/I né Gjakové. Pérmes instalimit
té kétij radari jané eliminuar problemet me humbjen pér disa sekonda té targetave té fluturakeve, reflektimit
té targetave apo edhe duplifikimit té targetave.

Zvogélimi i ndarjes horizontale
té fluturakeve nga 10NM né 5NIVI

Gjaté periudhé&s raportuese, né
bashké&punim me AACK jané& béré té
gjitha pérgatitjet pér té argumentuar
benefitet e zvogélimit té ndarjes
horizontale ndérmjet fluturakeve
nga 10NM né 5NM. Kjo arritje éshté
realizuar me hyrjen né pérdorim té
radarit té dyté MODE S/I né Gjakové.
Me aplikimin e ndarjes 5NM, tani mé
kemi aplikim standard té ndarjes
ndérmjet fluturakeve, arritje e cila
do té ndikojé direkt né eliminimin e
vonesave té fluturakeve, zvogélimin
e emetimit té& CO2 si dhé lehtésimin
e punés té kontrollorit.

Funksionalizimi i rrugéve ajrore
Kosovés dhe Shqipérisé

Né kuadér té normalizimit t& hapésirés sé ulét ajrore, mé 28 dhjetor éshté béré hapja dhe funskionalizimi i
rrugéve ajrore mes Kosovés dhe Shqipérisé. Pér té mbéshtetur kété normalizim, Shqipéria, péraktésisht
autoritetet shqiptare patén vendosur dy pika té reja né hapésirén e vet ajrore, té quajtura ARBER dhe KUKAD.
Letér marréveshja pérkatése pér koordinim té trafikut mes dy njésive &shté lidhur dhe azhurnuar né vitet
2020 dhe 2022. Kéto dy pika, pér arsye pérkatése, deri né periudhén raportuese kané pasur vetém status
“taktik” dhe rrjedhimisht nuk mund té integroheshin né Planet e Fluturimit. N& dhjetor té peridhés
raportuese, me angazhimin e té gjitha paléve té interesit, ARBER dhe KUKAD u funksionalizuan si pika té
pranueshme né sistemet pérkatése t& menaxhimit té rrjedhés sé trafikut ajror europian. Mé hapjen e kétyre
pikave, pérfitues té drejtépérdrejté jané shumica e kompanive ajrore gé e kané destinacion Aeraportin

Ndérkombétar té Prishtinés.
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Sistemi i radiokomunikimit né Germi

Kontrata me numér identifikues 254-19-7084-1-1-5 e projektit té radio komunikimit né lokacionin e Gérmisé éshté
nénshkruar me daté 23.12.2019 ndérmjet Agjencisé sé Shérbimeve té& Navigimit Ajror (ASHNA) dhe operatorit
ekonomik Jotron AS, Norway, me géllim té funksionalizimit té radiove té reja né até lokacion.

Projekti “Supply, installation and commissioning of the radio communications system in Germi” éshté projekt né
veté qé pérfshin:

o Integrimin e sajtit t& Gérmisé né dy VCS ekzistues (SITTI dhe Garex)

° Vendosjen dhe lidhjen e antenave me radio né lokacionin e Gérmisé

° “Upgrade” i RCMS duke pérfshiré edhe sajtin e GErmisé

° “ Upgrade” i versionit paneleve emergjente (RRC) dhe integrim i sajtit t& Gérmisé né to.
° Lidhja e radiove té Gérmisé né Richochet Recorder, pér inxhizim.

° Vendosja e linjés dytésore me mikrovalé nga G&rmia né ASHNA.

Ky Projekt eshte finalizuar ne fund te vitit 2023 dhe ka ndihmuar né pérmirésimin e infrastrukturés sé komunikimit
Toké — Ajér dhe si i tillé ka pérmirésuar siguriné e komunikimit. Ky lokacion pothuasje eshte kopje e lokacionit te
Goleshit dhe kemi “Double Coverage” né shumé hapésira té operimit né Republikén e Kosovés.

Sistemi i furnizimit me energji elektrike

Qéllimi i projektit “Sistemi i furnizimit me energji elektrike” ka qené furnizimi me energji elektrike pér
sistemet/pajisjet e reja té cilat ishin paraparé té instalohen né hapésirén manovruese e poashtu edhe pér pajisjet
ekzistuese. Ky furnizim do t& mundésohet nga objektii ri i furnizimit me energji elektrike, i cili €&shté ndértuar si pjesé
e kétij projekti. Njé rol i réndésishém i kétij projekti éshté arritja e autonomisé sé sigurimit té energjisé elektrike nga
ASHNA dhe ngritja e nivelit té sigurisé né pérgjithesi sa i pérket furnizmit me energji elektike né mungesé té furnizimit
nga burimet e jashtme.

Instalimi i kabllimit te rrjetit te energjise dhe komunikimit ne hapesiren manovruese

“Instalimi i kabllimit té rrjetit t& energjisé dhe komunikimit né hapésiren manovruese”, ka pér géllim furnizimin me
energji elektrike per sistemet/pajisjet e reja té vendosura né hapésirén manovruese. Ky furnizim mundé&son sigurimin
e energjise elektrike nga objekti i i, i cili éshté ndértuar si pjesé e kétij projekti deri tek sistemet/paisjet né hapésiren
manovruese. Po ashtu 8shté vendosur sistemi i gjeneratoréve/UPS-ve, né lokacionet né té cilat jané vendosur
sistemet/pajisjet. Ky sistem backup i furnizimit me energji elektrike éshté i pavarur nga sistemi i furnizimit nga objekti
i ASHNA-s&. Pér jetésimin e projektit, &shté realizuar shtrirja e kabllimit t& komunikimit pér furnizim me energji
elektrike dhe pér pér komunikim mes lokacionit dhe objektit.

Furnizim me pajisje pér Ti

Projekti “Furnizim me servera” ka pasur géllim furnizimin, instalimin dhe konfigurimin e serverave dhe sistemeve
aktuale té TI-s& pér té arritur nj& ambient mé té sigurté dhe virtual. Gjaté kétij projwwrtya {ZuAmSEr
Sistemet si dhe éshté krijuar n;e Slstem i leekmbjes nga Fatkeqésité i cili do te vendo 2k

éshté funksional sipas kérkesave tona.
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Mbuloja e gjeneratoréve té Radarit né Gjakové
Eshtd kryer me suskes aktiviteti Mibuloja e Gjeneratoréve né Gjakové,

Qasfa rrugore n& Radarin e Gjakovés
Projketit “Qasja rrugore né Radarin e Gjakovés” ka pérfunduar me sukses sipas afateve kohore.
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Struktura Organizative

QEVERIA E REPUBLIKES SE KOSOVES

Departementi pér
Cilésh, Siguri dhe Sigurim

1

DREITORI

Z2évendiésdrejtorni
pér Shisthime Operative

Departamenti i
shérbimeve t&
Tralikut Ajroc

Departamenti

"~ Meteorologjik

Departamenti
shérbimeve
Informative Asronautike

Departamenti
pér Trajnim
dhe Zhwvillim

Departamenti

i Burimeve -

Njerdrore

ZTyra & Drejtorit

Zévendésdrejtori
pir ShéErbime Adminsitrative
& Finandiare

Departamenti i
Financave

Departamenti
Ligjor

Departamentii
Admnistratiés

Departamenti
Teknik

Departamenti
i Prokurimit
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Rrjedha e trafikut ajror

Viti 2023 8shté shénuar me rritje t& numrit té fluturimeve komerciale prej 6.8 %, qé nénkupton 23082 operime ajrore
komerciale, 1075 ushtarake dhe 2990 té tjera (GAT/VFR).

Té gjitha kéto operime jané zhvilluar né pérputhméri té ploté me rregullativin vendor dhe ndérkombétar.

Né vijim kemi paraqitur té detajuara raportet statistikore pér ¢do kategori trafiku ajror, duke i krahasuar me
periudhén e njéjté té vitit té kaluar.

Operimet komerciale

Krahasueshmeriz

| N

Viuaj 02, 023 - Pérgindja
- operimevi 3 .

Janar 1587 1652 65 4.1%
Shkurt 1075 1231 156 14.5%
Mars 1361 1523 162 11.9%
Prill 1955 1988 33 1.7%
Maj 1861 2033 172 9.2%
Qershor 1976 2027 51 2.6%
Korrik 2668 2726 58 2.2%
Gusht 2602 2705 103 4.0%
Shtator 1837 2018 181 9.9%
Tetor 1700 1827 127 7.5%
Néntor 1328 1453 125 9.4%
Dhjetor 1666 1899 233 14.0%

23082 1466 6.8%

Tabela 1.0perimkmerciale gjaté vitit 2023 dhe krahasimi me vitin paraprak
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Operimet Komerciale

3000
2500
2000
1500 - : =
1000 -
500 I :

0

Janar  Shkurt  Mars Prill Maj Qershor Korrik Gusht Shtator Tetor Nentor Dhjetor
m2022 m2023
Operimet ushatarake

Janar 94 111 17 18.1%
Shkurt 108 80 -28 -25.9%
Mars 120 99 -21 -17.5%
Prill 249 84 -165 -66.3%
Maj 151 98 -53 -35.1%
Qershor 150 115 -35 -23.3%
Korrik 117 103 -14 -12.0%
Gusht 87 102 15 17.2%
Shtator 144 104 -40 -27.8%
Tetor 107 59 -48 -44.9%
Nentor S0 59 -31 -34.4%
Dhjetor

Tabela 2.0perimet ushtarake gjaté vitit 2023 dhe krahasimi me vitin paraprak
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300
250
200
150
10

5

o o o

Janar

Operimet VFR

Shkurt

Mars

Prill

Operimet Ushtarake

Maj Qershor Korrik  Gusht

m2022 m2023

Shtator Tetor

Nentor Dhjetor

Janar 246 319 73 29.7%
Shkurt 270 249 -21 -7.8%
Mars 246 288 42 17.1%
Prill 249 250 1 0.4%
Maj 245 383 138 56.3%
Qershor 272 338 66 24.3%
Korrik 282 268 -14 -5.0%
Gusht 248 171 =77 -31.0%
Shtator 326 108 -218 -66.9%
Tetor 418 268 -150 -35.9%
Nentor 275 191 -84 -30.5%
Dhjetor -121 -43.5%
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Operimet VFR
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Komiteti pér Buxhet dhe Siguri

Péveg takimeve té rregullta té niveleve t& ndryshme organizative brenda agjencisé, ASHNA ka zhvilluar edhe takimet
e rregullta t& Komitetit pér Buxhet dhe Siguri. Gjaté vitit 2023, KBS ka mbajtur 5 takime, temat dhe vendimet e t&
cilave jan@ paraqitur né tabelén né vijim.

KBS &shté organi mé i larté brenda agjencisé, ku trajtohen ¢éshtjet e sigurisé dhe buxhetit.

Objektiv i Komitetit pér Buxhet dhe Siguri t& ASHNA-sé éshté ofrimi | platformés pér arritjen e objektivave t& alokimit
té resurseve dhe té vlerésojé efektivitetin dhe efigencén e strategjive pér zvogélimin e rrezigeve. KBS éshté entitet
strategjik dhe merret me ¢éshtje qé kané té b&jné me politikat, alokimin e resurseve, monitorimin e performancés
sé organizatés dhe ¢shtjet specifike t& implementimit t& SMS. Sapo té zhvillohet njé strategji e drejtimit nga KBS,
pérmes menaxhmentit duhet t& b&het koordinimi | strategjive té sigurisé népér organizaté. Takime Ad hoc mund té
thirren pér diskutimin e ¢éshtjeve madhore siq jané aksidentet, incidentet serioze apo dukurité tjera té sigurisé ose
ndonjé ndryshim I réndésishém né praktikat e punés, dhe ato do t& mbahen jo mé voné se njé javé prej parashtrimit
té njé kérkese té tillé. Artikujt e Agjendés, me pélgimin e Kryesuesit, do té léshohen normalisht jo mé voné se 7 dité
pas mbajtjes sé takimit, dhe ¢shtjet q& nuk jané né agjendé do té konsiderohen né diskrecion té Kryesuesit. Sekretari
| Komitetit do té shérbejé si mbajtés | procesverbalit. Drejtori | ASHNA-s& mund té delegojé detyrat dhe pérgjegjésité
e Kryesuesit té Komitetit te secili anétar | KBS kur ai/ajo nuk &shté né dispozicion pér kryesimin e takimit. P&ér mé
tepér, rregullimet e punés sé KBS jané té specifikuara né Rregulloren mbi Organizimin dhe funksionimin e KCSSB té
ASHNA.

Kushtet e referencés s& KBS té pérshkruara mé poshté jané té aspektit té sigurisé, kurse kushtet e pérgjithshme té&
referencés jané té pérshkruara né Rregulloren mbi organizimin dhe funksionimin e KCSSB t& ASHNA.

e Rishikimi dhe propozimi | ndryshimeve né Politikén e Sigurisé, parimeve, dhe alokimi | pérgjegjésive té
sigurisé.

o  Rishikimi | aktiviteteve t& pérmirésimit té sigurisé, raporteve té incidenteve serioze, dhe trendeve té
incidenteve.

o Rishikimi | performancés sé sigurisé dhe sigurimi qé aktivitetet e korrigjimit dhe zvogélimit jané ndérmarré
né kohén e duhur

o  Rishikimi | efektivitetit té rekomandimeve té méparshme té sigurisé

e Miratimi | treguesve té performancés sé sigurisé dhe objetivave té performancés sé sigurisé té pérgatitura
nga menaxheri | DCSS.;

e Aprovimil resurseve té pérshtatshme pér zbatimin e veprimeve qé rrisin performancén e sigurisé

e Rishikimi vjetor | dokumenteve dhe manualeve t& ASHNA-sé&

o  Vlerésimi | ndikimit né siguri nga prezantimi I ndryshimeve operacionale apo tekonologjité e reja

*  Koordinimi | rezolutés sé strategjive té zvogléimit pér pasojat e identifikuara té rrezigeve dhe sigurimi qé
ekzistojné rregullime t& kénagshme pér kapjen e té dhénve té sigurisé dhe reagimet nga personeli.

®  Monitorimi | performancés sé& sigurisé kundrejt politikave dhe objektivave té sigurisé sé organizatés

e  Monitorimi i implemtentimit dhe efektivitetit té procesit SMS

e Monitorimi | efektivitetit t& proceseve dhe procedurave t& menaxhimit té sigurisé sé organizatés

e Monitorimi | efektivitetit t& mbikéqyrjes sé sigurisé sé organizatés nga palét e jashtme

° Mbikéqyrja e performancés operative té sigurisé brenda zonave funksionale né organizaté dhe sigurimi qé
jané kryer aktivitete té duhura pér menaxhimin e rrezikut té sigurisé me pérfshirjen e stafit aq sa éshté e
nevojshme pér ndértimin e ndérgjegjésimit pér siguriné
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1 22.02.2023

Mbledhja e Komitetit pér Buxhet dhe Siguri - 38-t& e KBS
Agjenda:

Procesverbali i mbledhjes sé 37-té te KBS-s&. (Diskutim aprovim)

Raportet vjetore té departamenteve pér vitin 2022, (RVJ-2022). (Diskutim aprovim)
Konkluzé:

Aprovohet Procesverbali i Mbledhjes sé 37 (tridhjeté e shtaté) t& KBS-sé té mbajtur me
daté: 27.12.2022.

Aprovohen raportet vjetore té departamenteve pér 2022, (RVJ-2022).

2 02.05.2023

Mbledhja e Komitetit pér Buxhet dhe Siguri - 39-té e KBS

Agjenda:

Procesverbali i mbledhjes sé 38-té te KBS-s&. (Diskutim aprovim)

Raportet vjetore té departamenteve pér Janar-Mars TM1. (Diskutim aprovim)

Konkluzé:

Aprovohet Procesverbali i Mbledhjes sé 38 (tridhjeté e teté) t& KBS-sé té mbajtur me daté:
22.02.2023

Aprovohen raportet e departamenteve pér muajin Janar-Mars TM1-2023.

3 25.07.2023

Mbledhja e Komitetit pér Buxhet dhe Siguri - 40-té e KBS

Agjenda:

Procesverbali i mbledhjes sé 39-té te KBS-sé. (Diskutim aprovim)

Raportet te departamenteve pér Prill-Qershor TM2-2023 (Diskutim aprovim).
Konkluzé:

Aprovohet Procesverbali i Mbledhjes sé 39 (tridhjeté e nénté) t& KBS-sé t& mbajtur me
daté: 02.05.2023

Aprovohen raportet e departamenteve pér muajin Prill-Qershor TM2-2023,

4 09.11.2023

Mbledhja e Komitetit pér Buxhet dhe Siguri - 41-té e KBS

Agjenda:

Procesverbali i mbledhjes sé 40-té te KBS-sé. (Diskutim aprovim)

Raportet te departamenteve pér Korrik-Shtator TM3-2023 (Diskutim aprovim).
Caqget dhe treguesit kyg té performancés se sigurisé pér vitin 2024.

Konkluzé:

Aprovohet Procesverbali i Mbledhjes sé 40 (dyzet) té KBS-s& t& mbajtur me daté:
25.07.2023.

Aprovohen raportet e departamenteve pér muajin Korrik-Shtator- TM3-2023.
Aprovohen Caget dhe treguesit kyg té performancés se sigurisé pér vitin 2024.

5 21.12.2023

Mbledhja e Komitetit pér Buxhet dhe Siguri - 42-té e KBS
Agjenda:

Procesverbali i mbledhjes sé 41-té te KBS-sé. (Diskutim aprovim)
Rishikimi i menaxhmentit

Né kuader te rishikimit perfshihen pikat e meposhtme:
Rezultatet nga auditimet e brendshme;

Auditet e Sigurise

Auditet e Cilesise

Auditet e NJAB

Rezultatet nga auditimet tjera qé i jané béré ASHNA-s;

Auditet e AAC-se

Auditet e MPB-se

Auditet e ZKA -

Reagimi (feedback) i shfrytézuesve dhe matja e kenagshmerise;
Performansa e proceseve dhe pérshtatja e shérbimeve

Faqe20]|51




!
%

RAPORT VIETOR | PUNES 2023

Gjendja e veprimeve korrigjuese dhe parandaluese perfshire hazardet
Veprimet pasuese nga rishikimet e méparshme t& menaxhimit
Ndryshimet g& mund t& ndikojné né sistemin e menaxhimit té cilésisé
Rekomandimet pér pérmirésime

Aprovimi i planit t& anketimeve té sigurisé pér vitin 2024

Aprovimi i planit té auditeve t& cilesisé pé&r vitin 2024

Aprovimi i planit te auditeve te sigurise per vitin 2024

Konkluzé;

Aprovohet Procesverbali | Mibledhjes sé 41 {dyzet e njg) t& KBS-s& t& mbajtur me daté:
09.11.2023,

Aprovohet Rishikimi i menaxhmentit:

Rezultatet nga auditimet e brendshme

- Auditet e Sigurise

- Auditet e Cilesise

- Auditet e NJAB
Rezultatet nga auditimet tjera gé i jané b#&ré ASHNA-s

-Auditet e AAC-se

-Auditet e MPB-se

-Auditet e ZKA
Reagimi {feedback) i shfrytézuesve dhe matja e kenagshmerise;
Performansa e proceseve dhe pérshtatja e shérhimeve
Gjendja e veprimeve korrigjuese dhe parandaluese perfshire hazardet
Veprimet pasuese nga rishikimet e méparshme t& menaxhimit
Ndryshimet g& mund t& ndikojné né sistemin e menaxhimit té cilésisé
Rekomandimet p&r pérmirésime.

Aprovohet plani i anketimeve té sigurisé pér vitin 2024
Apravohet plani | auditeve té cilesisé pér vitin 2024
Apravohet plani i auditeve te sigurisé pér vitin 2024
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Bashképunimi Ndérkombétar

Vizita né BULATSA

Me ftesé t& Bulgarian Air Traffic Services Authority njé delegacion i ASHNA, né té cilén DATS ka qend i
pérfagésuar nga UD i Menaxherit té DATS ka marré pjesé né kété takim, i cili éshté mbajtur gjaté muajit
qgershor né Sofje, Bullgari. Kjo vizité éshté realizuar né kuadér t& Memorandumit t& Bashké&punimit ndérmjet
ASHNA-BULATSA, té nénshkruar né vitin 2017. Kjo vizité ka gené kryesisht e karakterit profesional dhe né té
njejtén kohé ka shérbyer gé té shkémbejmé kontakte dhe té njihemi nga afér me kushtet dhe mundésité qé
BULATSA mund t'i ofrojé ASHNA-sé pérbrenda fushéveprimit té bashképunimit. Pér mé shumé, kjo vizité
8shté shfrytézuar pér té arritur marréveshje & né vitin 2023, BULATSA t'i ofrojé DATS trajnimin rifreskues
pér APS/APP té kontrolloréve té trafikut ajror.

Vizita né Panairin e Aviacionit né Gjenevé

Né ményré gé té njoftohemi me mé té rejat nga fusha e aviacionit, DATS i pérfagésuar nga UD i Menaxherit
té& DATS ka marré pjesé né kété panair, i cili Eshté mbajtur gjaté muajit mars né Gjenevé, Zvicérr. Kjo vizité ka
gené e karakterit profesional dhe né té njejtén kohé ka shérbyer gé té shkémbejmé kontakte me shumé
kompani prestigjioze té aviacionit. PEr mé shumé, kjo vizité éshté shfrytézuar qé té sigurojmé kontakte me
disa institute té trajnimit me té cilét besojmé gé do té lidhim ura té bashképunimit né té ardhmen.
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Koordinimi Civil-Ushtarak

Krijimi i shérbimit meteorologjik/aeronautik ushtarak né Aeroportin e Gjakovés

Me iniciativé té ushtrisé amerikane né Kosové, ka filluar themelimi i njésisé sé shérbimit meteorologjik ushtarak,
dedikua pér Aeroportin e Gjakovés.

Si¢ edhe e dimé, ky aeroport éshté né menaxhim nga Ministria e Mbrojtjes s& Kosovés dhe shfrytézohet nga Forca e
Sigurisé sé Kosovés.

ASHNA, me kapacitete profesionale, ka kontribuar né identifikimin dhe zhvillimin e draft- projektit pér themelimin
dhe funksionalizimin e késaj njésie. Gjithashtu, FSK éshté asistuar edhe né identifikimin e nevoja teknike dhe
njerézore pér realizimin e kétij projekti.

Eshté dakorduar g& ASHNA té pérkrahé FSK-né edhe me trajnime, né pérgatitjen e personelit ushtarak, pér fushén
e meteorologjisé aeronautike.

Identifikimi i poligoneve private té gitjes

NEé bashképunim me Ministriné e Punéve té
Brendshme té Republikés sé& Kosovés, ASHNA
ka marré pjesé né takime dhe aktivitete
pérkatése pér identifikimin e poligoneve
private té gitjes né Kosové. Gjithashtu jané
béré vlerésime mbi impaktin e kétyre
poligoneve né rrjedhén e trafikut ajror né
Kosové.

Faqe23]51



RAPORT VIETOR | PUNES 2023

Sistemi i Menaxhimit té Sigurisé

ASHNA duke zbatuar proceduarat e Manualit pér Menaxhimin e Sigurisg, Cilésisé dhe Sigurimit ka realizuar detyrat
dhe pérgjegjésité e parapara né Planin e Punés pér vitin 2023.

{
Viti 2023 éshté karakterizuar me procegset e implementimit te sistemeve/pajisjeve te reja ne kuadér te projektit pér
zgjatjen dhe ngritjen e kapaciteteve té pistés, q& pashmangshém éshté kérkuar njé angazhim dhe pérkushtim i stafit
te ASHNA-se né ményré qe ky projekt te realizohet né pérputhje me standardet e sigurisé, cilesisé dhe sigurimit, né
fushén e menaxhimit té ndryshimeve.

Natyrisht sfida té cilat lidhen me menaxhimin e ndryshimeve, trajtimin e ndodhive dhe hazadreve, hetimet e sigurisé
jané menaxhuar me angazhimin e pérbashkét té té gjithé personelit té ASHNA-s& dhe me krijimin e njé kulture
pozitive té sigurisé .
,

Duké'lu mhbéshtetur né kagacitetet profesionale El'hg vullnetin toné té pérgjithshém, duke respektuar normat dhe
procedurat perkatese te funksionimit iérmes veprimeve proaktive dhe reaktive, ASHNA ka arritur te mbajmé njé
klimé pozitive té sigurisé, ku i gjithé f)ersoneii i ASHNA-sé - ndihet pérgjegjés, duke konsideruar ¢do ndikim té
mundshém, me qgéllim gé shérbimet télcilat ofrohen nga ASHNA, té jené né pérputhje me standardet e kérkuara.

“Just Culture”

Celési pér zbatimin e suksessh&m té rregulloreve té sigurisé éshté té arrihet njé mjedis raportimi "JUST CULTURE"
brenda organizatave té aviacionit, rregullatoréve dhe autoriteteve té hetimit. Kjo kulturé efektive e raportimit varet
nga ményra se si organizata trajton fajin dhe ndéshkimin.

Koncepti “JC” ka pér qéllim qé té zhvillohet njé kulturé né té cilén operatorét e linjés sé paré dhe té tjerét nuk
ndéshkohen pér veprime, mosveprime ose vendime qé kané marré dhe q& jané né pérpjesétim me pérvojén e tyre

dhe trajnimin, ndérkoh& qé& neglizhenca e réndé, shkeljet e géllimshme dhe aktet shkatérruese nuk tolerohen.

NE vazhdén e ngritjes sé késaj kulture, gjithnjé né interes té ngritjes sé nivelit té sigurisé dhe adaptimit té rregulloreve
té BE-s&, ASHNA ka implementuar “JUST CULTURE” si pjesé e Menaxhimit t& Sigurisé.

1] 51




RAPORT VJETOR | PUNES 2023

Pasqyra e performansés operative dhe rezultatet e indikatoréve kyg té performansés

Janar 0 9 11 0 20
Shkurt 0 10 17 0 27
Mars 6 8 10 0 24
Prill 21 5 4 0 30
Maj 11 8 3 0 22
Qérshor g 21 12 0 42
Korrik 12 14 18 0 44
Gusht 20 5 10 0 35
Shtator 25 4 9 0 38
Tetor 12 4 21 0 37
Néntor 15 2 25 0 42
Dhjetor 9 0 15 0

- TOTAL 140 90 155 0

Hazardet sipas Departamenteve 2023

90

DIEK DAIS B DMET
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Hazardet e raportuara sipas muajve
Periudha 01 Janar =31 Dhjetor 2023

30
25
20

| ‘ : | |
-

DATS" W DTEK" MDMET '« IDAIS

Raportimet sipas departamenteve

99198

® MOR "B (inc)
MOR "B!!(sepp. Loss)
EMOR"C"

MORTA® " RIMOR"B!"(inc). mMOR"B!(sepp. Loss).  mMOR!C"
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Monitorimi i performancés

Totali

Indikatori 2023

Totali
2022

Treguesi i sigurise

Caget e performansés sé sigurise per vitin 2023

nn;.l‘kif;tEt n;z Numri i incidenteve | Numriiincidenteve me ndikim né ofrimin e
Menaxhimit g |me ndikim té Shérbimit t& Menaxhimit té Trafikut Ajror duhet té& mbahet sa mé
1 tafiut Menaxhimit té ulét gé éshté praktikisht e
fikut Ai B o -
ajror (ATM) Trafikut Ajror (ATM) | arsyeshme, apo jo mé shumé se 10 incidente né vit
Numri i déshtimeve
N i te leln.ksEonlt te Numri i ndodhive t& déshtimit té funksionit t& Navigimit me
Déshtimi i Navigimit me e g g e S o o . h
DM sl ndikim n& ofrimin e Shérbimit t&é Menaxhimit té Trafikut Ajror
funksionit té 4 |ndikim té .. T -
i e N duhet t& mbahet sa mé ulét qé éshté praktikisht e arsyeshme, apo
Navigimit Menaxhimikie jo mé shumé se 4 déshtime né vit
Trafikut Ajror duhet } ’
té zvogélohet
Numri i déshtimeve
té funksionit té Numri i ndodhive té déshtimit té funksionit té Survejimit me
Déshtimi i Navigimit me ndikim né ofrimin e Shérbimit t& Menaxhimit té Trafikut Ajror
funksionit té 0 [ndikim té duhet t& mbahet sa mé ulét qé éshté praktikisht e arsyeshme, apo
Survejimit Menaxhimit té jo mé shumé se 3 déshtime apo 80 oré né vit, pérfshi kétu edhe
Trafikut Ajror duhet | ndérprerjet pér mirémbjatje té planifikuar
té zvogélohet
Numri i déshtimeve
gt ; te funk.su.)m-t te Numri i ndodhive t& déshtimit té funksionit té Komunikimit me
Déshtimi i Komunikimit me G g T g .
vty R ndikim né ofrimin e Shérbimit t& Menaxhimit té Trafikut Ajror
funksionit té 24 |ndikim té = g e T s s
e ) duhet té mbahet sa mé ulét qé éshté praktikisht e arsyeshme, apo
RIS MEhaKIIIE LS jo mé shumé se 10 déshtime né vit
Trafikut Ajror duhet ) ’
té zvogélohet
i Numri i déshtimeve . =Y. W T o
Déshtimi . gy Numri i ndodhive t& déshtimit té funksionit té funksionit ndihmes
i té funksionit . - e PR W -
funksionit 49 | Ndihmés t& te informimit me ndikim né ofrimin e Shérbimit té Menaxhimit té
ndihmés té . o . | Trafikut Ajror duhet t& mbahet sa mé ulét q& &shté praktikisht e
. . informimit duhet té " " e s
informimit .. arsyeshme, apo jo mé shumé se 20 déshtime né vit.
zvogélohet
S Numri i déshtimeve . o L pe ms e . AT
Déshtimi x o Numri i ndodhive té déshtimit té funksionit té Procesimit té té
. té funksionit i T T P
funksioneve 51 SR dhénave me ndikim né ofrimin e Shérbimit t& Menaxhimit té
té procesimit P .| Trafikut Ajror duhet t& mbahet sa mé ulét qé éshté praktikisht e
s S dhenave duhet té - .. A o
té té dhénave “ arsyeshme, apo jo mé shumé se 30 déshtime né vit.
zvogélohet
et om— Numri i ndodhive té déshtimit té funksioneve tjera me ndikim né
& i : . ofrimin e Shérbimit t& Menaxhimit té Trafikut Ajror duhet té
7 |Té tjera 6 [tjeraduhet té o TR oy e L -
" mbahet sa mé ulét qé éshté praktikisht e arsyeshme, apo jo mé
zvogélohet " .
shumé se 10 né vit.
~ Totali
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Caqet dhe treguesit kyg té performansés sé Sigurisé pér vitin 2023

Krahasimi i treguesve té performancés 2016 — 2023

Incidentet me ndikim té

1 | Menaxhimit té trafikut ajror 8 8 6 0 7 7 7 5
(ATM)

5 Desrlt-lmll i funksionit té 9 4 3 " 5 5 5 1
Navigimit

3 DESht-I-mI‘I funksionit té 7 0 19 7 18 5 1 20
Survejimit

Déshtimi i funksionit té
Komunikimit

5 Déshtimi i funksionit ndihmés té 32 49 17 13 93 35 24 16

informimit

Déshtimi i funksioneve té
procesimit té té dhénave

7 | Té tjera 0 6 7 6 4 2 7 5

Arsyeshméria pér rritjen e ndodhive té raportuara

Nga tabela e cageve dhe treguesve kyg té performancés sé sigurisé pér vitin 2023 (aneksi 01 i kétijé raporti), vérehet
se né kategoriné Cka rritje né numrin total t& raportimeve né krahasim me vitet paraprake apo i kané tejkaluar caqet
e planifikuara. Né kategoriné D té raportimeve né krahasim me vitin paraprak gjithashtu vérehet rritje né krahasim
me vitin e kaluar.

Né fushén e funksionit t& navigimit, ka rritje né krahasim me vitin paraprake dhe éshté tejkaluar caku i performansés

bora dhe deri né pastrimin e tyre kané gené né alarm.

Né fushén e funksionit té survejimit, ka rritje né& krahasim me vitet paraprake dhe éshté tejkaluar caku i
performansés sé pércaktuar sa | pérket numrit té déshtimeve, mirépo me oré pune nuk éshté kaluar caku.

Né fushén e funksionit t& komunikimit, ka rénie nga viti paraprak, miré éshté tejkaluar caku i performansés sé
pércaktuar. Pas instalimit té sistemeve té reja té radiove né Golesh dhe ASHNA &shté instaluar edhe njé sistem i ri

né Germi. Rritja er numrit té ndodhive &shté arsyetuar me stabilizimin e pajisjeve té reja pas instalimeve fillestare.

Né fushén e funksionit ndihmés té informimit, ka rénie né krahasim me vitin e kaluar, mirépo éshté tejkaluar caku
i performansés sé pércaktuar. Ndodhité kryesisht kané té béjné me sistemete e reja meteorologjike, té cilat sipas
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prodhuesve duhet pak kohé& deri né stabilizimin e tyre, pérfshiré kétu dhe sistemet e parashikimit t€ cilat kané pésuar
rénie edhe pér shkak t& ndérprerjeve né rrjetin e internetit.

Né fushén e funksionit t& procesimit té t& dhénave, ka rritje né krahasim me vitet paraprake dhe 8shté tejkaluar
caku | performansés sé pércaktuar. N& kété fushé fushé gjendja éshté jo e mire, sistemi ATM &shté i vietér (i instaluar
né vitin 2004) dhe ka véshlirési né procesim (& té dhénave. Pér mé shumé, rritja gjithnjé e mé e madhe e trafikut
ajror, po e véshtiréson edhe meé shumé procesimin e t& dhénave. Si rrjedhojé e késaj kané ndodhur restartime té
pozitave operuese duker shkaktuar humbje té fotografisé s& radarit si dhe humbje dhe devijime t& objekteve né
radar (radar targets). Né lidhe me kété ¢éshtje, DCSS s& bashku me DATS, kané realizuar njé vierésim té sigurisé né
vitin 2021 p&r t'u siguruar g pérformanca e sigurisé s& operimeve, né ASHNA nuk do té& ndikohet gjaté ofrimit té
shérbimeve radarike.

ASHNA éshté né process té prokurimit t& njé sistemi té ri ATM dhe nése gjithgka shkon sipas planifikimeve, brenda
3 viteve sistemi i it do t€ instalohet, N& ndérkohé, jané duke u béré pérpjekje maksimale pér mbajtjen né funksion
té sistemit aktual. Duhet theksuar se pas disa intervenimeve té béra, né pjesén e dyté té vitit déshtimet kané réné
dukshé&m.

Né fushén e Incidenteve me ndikim t& Menaxhimit té trafikut ajror (ATM} numii | ndodhive né krahasim me vitin e
kaluar sht& | njejté, mirépo nuk éshté tejkaluar caku i performansés sé pércaktuar, N& kété fushég, né rritfe t& numrit
t8 ndodhive ka ndikuar edhe njé dukuri e shfaqur né vitin 2022, ajo e kércénimeve me bombé, té cilat pér fat té miré
kané rezultuar t& jené alarme 1€ rrejshme si dhe 2 ndodhi g& nérlidhen me humbije t& seperimit.

Duhet theksuar se edhe ngritja e nivelit té vetédijésimit té personelit pér raportime, duke pasur parasysh angazhimin
e menaxhmentit né fugizimin e “No Blame Policy” dhe prezentimin e “Just Culture”, ka ndikuar né rritjen e
rapotimeve, gjithmon& né funksion té identifikimit dhe pérmirésimit t& zbraztésirave t&€ mundshme, si dhe ngritjes
sé kapaciteteve, me g&lim t& ngritjes sé nivelit t& pérgjithshém & sigurisé

Té gjith& objektivat e indikatoréve kyg té performancés (KPI) té pércaktuara né planin e performancés pér vitin 2023
jané pérmbushur dhe tendencat né treguesit e performancés gé po monitorchen jané pozitive.
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Menaxhimi i Cilésisé

ASHNA ka implementuar Sistemin e Menaxhimit té Cilgsisé {SMC) dhe &shté n& proces pér t'u certifikuar né
pérputhje me kérkesat e standardit ndérkombétar ISO 9001:2015.

150 9001:2015 SMC ndihmon né permirésimin e performancés sé pérgjithshme dhe ofron njé bazé solide pér zhvillim
té géndrueshém.

Cilésia e shérbimeve g& ofron ASHNA, &shté e garantuar nga njé grup | kontrollave dhe kontroliohet nga
menaxhmenti kompetent | projekteve, personat e autorizuar té cilit jané pjesé e proceseve té trajnimit dhe té
zhvillimit té sistemit, Gjithashtu, cil8sia e garantuar e shérbimeve i nénshtrohet kontrollave t& rregullta t& zhvillimit
té dokumenteve t& brendshme si dhe mirémbahet pajtueshméria e tyre me normat tjera aplikative.

Gjaté periudhé&s nén raporiim, kontrolla e cilésisé 8shté béré gjithashtu edhe p&rmes auditimeve 18 t& brendshme
té cilat kan ndihmuar né rishikimin e proceseve si dhe pérmirésimin e vazhdueshém 18 tyre.

Pérveg mirémbajtjes sé sistemit ekzistues t& Menaxhimit t& Cilésisé, ASHNA gjaté vitit ka béré progres né pérgaditje
pér t& siguruar gertifikimin me 150 9001:2015, finalizimi | t& cilit planifikohet t& arrihet gjaté vitit 2024,

Auditet e fashtme

/ 3

Jané realizuar auditet e rregullta té AAC-sé ng
periudhat:

27-31 Mars 2023
17-21 Korrik 2023

19 Néntor 2023, audit i pérbashkét 1 realizuar me

ICETRA. Pér kété géllim jané kordinuar dhe plotésuar \ 7
pyet€sorét e dérguar nga ICETRA pér auditin e

planifikuar n& ASHNA

Nj& audit ka gené i planifikuar té zhvillohet né tetor

2023, por p&r shkak té vizités s& Islandezéve dhe auditit

té pérbashkét AAC-ICETRA &shté shtyré dhe nga AAC &shtd planifikuar té realizohet javén e treté té dhjetorit,
respektivisht nga 18 deri mé 22 dhjetor 2023.

Pér shkak t& angazhimeve té& shumta né muajin dhjetor kemi kérkuar qé ky audit t& shtyhet pér vitin 2024.

Duke marrg parasysh g& ICETRA ka béré vierésim t& situatés edhe né ASHNA e edhe né AAC pérmes auditimeve
"desktop” dhe “on sight” pér dy muaj me radhé (tetor dhe néntor 2023}, AAC ka pranuar kérkesén toné pér shtyrjen
e kétij auditit pér vitin 2024,

Nga té gjitha auditet e realizuara viteve paraprake e deri mé sot, 8 gjetje/observime mbeten té hapura dhe pritet té
mbyllen gjaté vitit 2024 me pérjashtim té njéraés e cila ndérlidhet me sallén e re t& kontrollit. K&tu nuk jané paragitur
gjetjet e auditit t& pérbashkét nga AAC dhe ICETRA pasi g& raportt final 8shté pranuar né shkurt 2024,
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Konsultimi me Shfytézuesit e Shérbimeve dhe Matja e KEnagshmérisé

Duke u bazuar né Nenin 16, Paragrafi 1.12 i Ligjit Nr. 04/L 250 pér Agjenciné e Shérbimeve t& Navigacionit Ajror, si
té Rregullores Nr. 7/2012 té Autoritetit té Aviacionit Civil t& Kosovés mbi Kushtet pér Ofrimin e Shérbimeve té
Navigacionit Ajror, mé 08 dhjetor 2023, &shté zhvilluar njé takim konsultativ me shfrytézuesit e shérbimeve tona.
Ky takim zhvillohet né funksion té ngritjes sé cilésisé sé shérbimeve tona, duke ndaré me shfrytézuesit e shérbimeve
informacione pér planet zhvillimore t& ASHNAs dhe pér adresimin e ¢do ¢éshtjeje me interes.

Po ashtu, né mbéshtetje té nenit 16, pérkatésisht pikés 1.8, 1.12 dhe 1.13 t& Ligjit pér Agjenciné e Shérbimeve té
Navigacionit Ajror (ASHNA), kemi zvhilluar njé anketim pér matjen e Kénaqéshmérisé sé Konsumatorit me Shérbimet
e ASHNA-s& pér vitin 2023. Nga ky anketim rezulton se shfrytézuesit e shérbimeve jané shumé té kénaqur me
shérbimet e ASHNA-sé.
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Performanca Financiare

Realizimi

| Nr Muaji 2023 Realizimi 2022 ndryshimi ndryshimi ne %
[ 1 Janar 1,086 1,023 63 5.82%
| 2 Shkurt 807.8 695.3 113 13.93%
3 Mars 978.69 877.31 101 10.36%
| 4 Prill 1,310.99 1,258.94 52 3.97%
5 Maj LieBL81 1,182.11 106 8.21%
| 6  Qershor 4237:25 1,264.18 73 5.46%
|7 Korrik 1,805.34 1,738.43 67 3.71%
‘} 8 Gusht 181828 1,691.65 127 6.97%
} 9 Shtator HRLE D 1,193.02 161 11.92%
L
10 Tetor 121225 1,038.59 179 14.68%
11 Nentor 973.64 862.04 112 11.46%
[ 12 Dhjetor 1,284.77 1,089.16 196 15.23%
' Totalet 15,263 13,913.73 1349 8.84%

N& vitin 2023, ASHNA ka pasur ngritje té theksuar té njésive terminale té shérbimit krahasuar me vitin

2022 né lartési prej 8.84%.
Gjaté vitit 2023 jané ofruar gjithsej 15,263 njési shérbimi.

Kostoja e njésisé

Llogaritja e kostos sé njésisé terminale té navigacionit (TNC) pér vitin 2023 ka rezultuar nga zbatimi i metodologjisé
sé pércaktuar né Rregulloren nr. 3/2016 té AAC-sé€ mbi pércaktimine skemés s& pérbashkét té tarifave pér shérbimet
e navigacionit ajror. Bazuar né kété metodologji, TNC llogaritet pér vitin "'’ né bazé té kostove dhe trafikut té
vlerésuar pér até vit.

Kostoja e njésisé né vitin 2023 ka qené 380 Euro.

Deklarata

Pasqyrat financiare té cilat jané té bashkangjitura, pérfshiré shénimet pér vitin e pérfunduar me 31 dhjetor 2023,
jané pérgatitur sipas Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit té Sektorit Publik té vitit 2017 “Raportimi
Financiar sipas Kontabilitetit t& bazuar né para té gatshme”, i pérmbushin té gjitha obligimet raportuese qé dalin nga
Ligji Nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité, té plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin nr.
03/L-221, Ligjin nr. 04/L-116, Ligjin nr. 04/L-194, Ligjin nr. 05/L-063 dhe Ligjin nr. 05/L-007 dhe jané té bazuara né
shénimet financiare t& mbajtura né ményré té duhur.
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Kjo deklaraté jepet né lidhje me prezantimin e Pasgyrave Financiare t& organizatés buxhetore pér vitin g€ pérfundon
mé 31 dhjetor 2023 dhe &shté pjese pérbérése e pasqyrave financiare,

Ne besojmé dhe konfirmojmé, qé:

- Nuk ka pasur parregullsi lidhur me udhéheqésin apo me punétorét, e cila ka mundur té keté efekt material
né pasqyrat financiare.

- informatat e dhé&na dhe t& prezantuara né pasqyrat financiare lidhur me burimin e fondeve dhe shpenzimin
e tyre té lidhura me Buxhetin e konsoliduar t& Kosovés jané t& plota dhe t& sakta.

- Informatat né lidhje me grumbullimin e té hyrave jané té sakta.

- Nuk ka tjera llogari bankare t& Buxhetit t& Republikés sé Kosovés pérveg llogarive bankare té specifikuara
né pasayrat financiare dhe ky specifikir &shté i ploté dhe f sakié si né datén 31 dhjetor 2023,

- Nuk ka pasur shkelje té kérkesave t& autoriteteve rregullatore té cilat kan& mundur té kené efekt
material né pasqyrat financiare,

- Nuk ka ndonjé ankesé (ligjore) né proces e cila mund té keté efekt material né pasqyrat financiare

- Té gjitha detyrimet, si ato aktuale ashtu edhe kontingjente, dhe & gjitha garancité gé u kemi dhéné paléve
té treta jané regjistruar dhe/ose jané shpalosur né ményrén e duhur.

- Té gjitha huat e pranuara jané regjistruar dhe/ose jané shpalosur, sipas legjislacionit né fugi

- Nuk ka pasur asnjé transaksion pas p&rfundimit té periudhés i cili do t& kérkonte korrigjim ose shpalosje né
pasqyrat financiare apo né shénimet e tyre.

Sipas mendimit toné, pasqyrat financiare gé jané t& bashkangjitura paragesin njé prezantim té& vérteté dhe t&
paanshém té financave dhe transaksioneve financiare pér vitin e pérfunduar me 31 dhjetor 2023 t& institucionit
Agjenciné e Shérbimeve t& Navigacionit Ajrot,
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Planifikimi dhe realizimi i té hyrave

Té hyrat nga ofrimi i shérbimeve terminale (“Approach fee”)

E Nr Muaji
| Janar
| 2 Shkurt
3 Mars
| 4 Prill
B Maj
6 | Qershor
55| Korrik
8 Gusht
9 Shtator
10 Tetor
5 L O Nentor
12 i Dhjetor

Planifikimi 2023

364,588.53
459,437.64
390,273.80
300,322.55
329,198.06
395,307.88
437,703.99
471,219.48
746,215.94
795,109.87
494,142.71
436,711.13

Totali €5,620,231.58

TRANASKIONET E LLOGARISE SE ASHNA-SE NE BQK

- Té hyrat e pérgjithshme

Realizimi 2023

412,800.28
306,952.30
369,933.20
498,190.92
489,390.86
508,175.28
686,104.02
690,921.13
514,707.69
462,555.05
369,982.55
488,209.37

€5,797,922.65

Ndryshimi

48,211.75
-152,485.34
-20,340.60
197,868.37
160,192.80
112,867.40
248,400.03
219,701.65
-231,508.25
-332,554.82
-124,160.16
51,498.24

Té hyrat nga shitja e shérbimeve Aproach Fee

5,958,103.18

Te Hyrat nga shitja e pasurise

34,772.39

Te Hyrat nga shitja e pasurise

41,777.00

Totali | té hyrave

6,034,652.57
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Pasqyra e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme

Pasqyra e pranimeve dhe pagesave té parave t€ gatshme pér Agjenciné e Shérbimeve t& Navigacionit Ajror
Pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor

2023 2023-1 2023 -2
Llogaria e Livgaria e
Llogaria e vetme vetme e vetme e
¢ Thesarit Thesarit Thesarit
BKK BKK BKK
Shénim 000 000 000
BURIMET E FONDEVE -PRANIMET
Granti qeveritar 1,740.96 1,453 1,172.00
Te hyrat vetanake
Té hyrat ¢ dedikuara 4,612.20 4,069 4,231.00
Grantet e pércaktuara té donatoréve
Financimet nga huamarrja
Klauzela e investimeve
Fonudi zhvillimor né& mirbesim
Pranimet tjera
Gjithsej 6,553.15 5,521.89 5,403.00
SHFRYTEZIMI I FONDEVE - PAGESAT
Operacionet :
Paga dhe shtesa 2 3,237.13 2,911.55 2,8531.21
Mallra dhe shiérbime 3 1,020.17 1,179 1,030
Shpenzime komunale 4 104.39 92.62 84
4,361.70 4,182.89 3,968.36
Transferet
Transfere dhe subvencione 5
Shpenzime kapitale
Prona, ndértesa dhe pajisje 6 2,19146 1,339.00 143475
Pagesa tjera 7
Gjithsej 6,553.15 5,521.89 5,403.11

Gjate vitit 2023 né kategoring e Shpenzimeve Kapitale Jané pérfshire edhe shpenzime né vieré prej 793,072.83 Euro
té cilat jané térhequr nga Thesari me Urdhér pérmbarimor, te Gjykatds Themelore Dega — Lipjan, |énda Cp.Nr.
47/2023. Nga kategorla Paga dhe Shtesa né vieré prej 338,738.46 jané bartur shpenzime nga fondi burimor 23 né
fondin 10. Ndérsa te kategoria Mallra edhe Shérbime &shté pérfshiré vlera 132,875.63 Euro té cilat jan& térhequr
nga Thesari me urdh&r pérmhbarimor t& léndés me nr. CP. Nr. 124/2023.
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Raporti i ekzekutimit té buxhetit

Pasqyea ¢ keahasimit £ shumave bushetors dbe akbuale pér Agjencing e Sherbimere 1 Navigacionit Ajtor
Pervitin e parfunduarme 31 dhjetor 2023

m RS 13-
Realizim{ ~ Buhetifinl  Bovhelifillestar Noryshimi Redlizimi ~ Realizimi
A B C D=B-A E F
Shénime £ £10 €10 € €10 €100
HYRJA F PARASE SEGATSIME
Téhyrat tatinore B -
Té hyrat jo tatimor2 9 i {7
Tehyrate dedbuaa li 5938 5,500 550 {1%5) 558 4645
Grentete pércabtuara B doratosive 1l .
Tjra 12 -
Gjithse] Pranimet 603 558 5500 (3%) 5488 {515
DALJA E PARASE SE GATSHME
Paga dhe shtesa 2 wr bVzY 158 : 1912 185
Matha dhe shittbime ] 101 1650 160 6% L7 1030
Shpenzinie komunak i 104 ) 162 % B 8
Transfere dhe subvervione 5 .
Shpenzime bapitale 6 291 L 25n kL 1339 145
Rezerva
Therat 7 .
Gjithsej pagesal £553 751 i 1018 55 5403

Shénini: Tek hyrja e parasé sé gatshme, kemi dy t& hyra jo tatimore nga shitja e pasurisé né vlerén
76,549.39 euro.

Shénimi 2 deri 12 Prezantim i ndryshimeve materiale

Pér dallim prej shénimeve 2 deri 12, kéto shé&nime pérdoren pér té sqaruar daltimin material né koloné&n D {neni 14),
dometh&né dallimin material t& realizimit té& buxhetit. SNKSP né& bazé t& parasé se gatshme kérkon té sgarohen
dallimet materiale. Varésisht nga madhésia e dallimit, nuk kané nevojé té ofrohen shpjegime pé&r té gjitha kategoritg,
andaj mund té kérkohen ndryshime né sistemin e numérimit t& shénimeve. Kur té sqarohen dallimet e ndonjé
kategorie t& ndarjes, duhet té jepet pérmbledhja e natyrés ndryshimit.
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Shpalosja e ndarjeve fillestare dhe finale té buxhetit

Niryshime! e eutorizuara nga LMFPP

Busheti  Ndryshimete
Bushett Fillestsr  Ndiyshimi Ndryshimi Ndgshimi Ndishimi  Téhyat  Grantete parcaktoara Borime fierate  piduadimbae  bushetit

{Ligji  Buchetil} I H HI v vetamake te donetoreve finsecimit SIMFK fillestae

Kategoria e ndares €'00 €000 EW0 €00 € €000 £ 00 €00t €000 €00
Hyrjet

Téhytat tafirore HOW/U!
Té hyrat jo tatmore - HOW/AR
Té hyrat e dedinera 530 5500 0
Grentet e pircakuara 18 dongiuedie - #DIV/(
Huamaret - HDIV
Ticea - HDIV/(
Gjithsej 3,50 - - - . - - 5,300 0
Daljet

Paga dha shlesa 258 L] 32 18T
Wzfra dhe shirtime 1,650 1650 i
Stpenzima komanae 162 162 0
Trensfere the subsencions - HDIV /i
Shpenzime ke zhae 250 0
Rezesva HDIV/U
K baramanjee HDIV/
Tierat - HDIV/(
Gjithsej 7.1 0 38 0 0 0 0 A3 4T

Shpalos né detaje shénimet né tabelé:

Me Ligjin e buxhetit Nr. 08/L-193 pér vitin 2023, Agjencisé s& Shérbimeve t& Navigacionit Ajror-ASHNA-sg, ndarje
té mijeteve financiare pér vitin 2023 i jané béré né total 7,232,550 €,

N& kategoring Paga dhe Shtesa, Qeveria e Republikés sé Kosovés ka béré harmonizimin e pagave, ku 8shté rrituru
buxheti p&r kété kategori né vlerd prej 338,738.46.

Faqged? | sl
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Shénimi 2 Paga dhe shtesa

b7}
Gjithsej Busheli  Ndryshini 20831 0232
Buheli -
Pagesat H KI FHM GQ THV THD GFD Final Fagesat
Pérshkeimi £'000 €000 €000 €000 E0MD €000 E'00D ERN0 €00 €000 €000 €000
Pazat nelo pérmes bstave € pagave 2622 138 2354 2622 24 2371
Pagesa pir sndate 3 3 3 - 8 11
Andtarésim - oda e infermieréve té Kosoves
AnElarésim -0da e mjekve 1€ Kosovds
Shtesat dhe kompensimet tiera
t2ditjel pér elegat dhe komisione
Punétoret me kontrate (jond Fstén 2 pagés) . .
Tatini ndalur o8 18 ardhurat personsle P 29 29 - yiij] 200
Kontributi pensional - punétod 156 150 B0 - 139 136
Kontributi pensional - punddhénds 150 150 150 - 139 136
Pagesa pér vendime gjigsore 8 8 8l
Paga dhe shtesa 307 . - -3 25% 307 100% 2912 2854

Shpalos né detaje_shénimet e pasqyruara né tabel#;

N Né& kategoring Paga dhe Shtesa, shpenzime té& periudhés Janar-Dhjetor 2023 gjithsej kemi 3,237,131.16 ndérsa té

planifikuara 2,898,393.00 dhe né& Dhjetor 2023 ASHNA ka pranuar grant geveritar né kété kategori 338,738.46 €.

Paga Neto p&rmes listés se pagave.....cveeeinnn, 2,622,455.23
Pagesa pér sindikate......ccovvvivrvnrvr e 3,402.04
Tatimi i ndalur né té ardhura perscnale......cccee.. 228,542.40
Kontributi pensional-pungtori.......cocne, 150,232.29
Kontributi pensional-punédhénési..........ccocciieeas 150,232.29
Pagesa pér vendime giya8sore. v 82,266.91

Realizimi i buxhetit te kjo kategori gjaté vitit fiskal 2023 éshté 3,237,131.16.

Fage38]57



RAPORT VIETOR T PURNES 2023

Mallra dhe shérbime
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Shpalos né detaje shénimet né tabelé:

- Shpenzime né total te kategoria e Mallrave dhe Shérbimeve jané 1,020,174.16 dhe mé poshté kemi
dhané shpalosjen né detaje e shénimeve t& paragitura né tabelé dhe jané té ndara sipas nénkategorive
té paraagitura né PCF4:

Shpenzimet e udhétimit.

- Shpenzimet e planifikuara dhe t& kérkuara pér udhétime zyrtare pér vitin 2023 pér Agienciné e
Shérbimeve t& Navigaclonit Afror, kané gené kryesisht shpenzime jashté vendit. Ato jané té bazuara né
kérkesat dhe nevojat e Departamenteve t& ASHNA-sé té cilat kané karakter trajnimi, shkollimi,
prezantimi, promovimi, aftésimi dhe shk&mbimi t& pérvojave si dhe pjesémarrjes né konferenca té
ndryshme rajonale dhe botérore té aviacionit pér nevojat ASHNA-sé.

Shérbimet pér telekomunikim

Shpenzimet pér shérbime té telekomunikimit t& ndodhura jané sipas zérave té shpenzimeve té paragitura si mé
poshté:

- Interneti shfrytézohet pér nevoja té ASHNA-sé

- Shpenzime e telefonisé mobile t& cilat jané n@ shfrytézim té personelit t& ASHNA-sé sipas aprovimeve
pér shpenzime,

- Shpenzime postare, ku ASHNA shfrytézon kété linjé buxhetore pér nevoja té dérgesave té ndryshre
brenda dhe jashté vendit,

- Shpenzimet pér pérdorim t& kabllit optik, ASHNA shfryt&zon kété linjé pér géllime dhe nevoja té veta s
Linjat e dedikuara pér ASHNA-né pér pajisjet e navigimit ajror si dhe pajisjeve tjera té teknologjisé
informative.

Shpenzimet pér shérhimet,

- Shpenzimet mé té larta paragitura jané shérbimet pér trajnime ku marrin shumén kryesore té késaj
kategorle ekonomike né té cilén Jané trajnimet e rregulita pér mbajtje té licencave dhe kompetencés,
si &shté e rregulluar pérmes Rregulloreve né fugi té Autoritetit té Aviacionit Civil, N& kété kategori jané
perfshiré edhe shérbimet pér shtypje t& librarive té ndryshme pér nevojat operacionale, si harta dhe
raporte té ndryshme, printimet e dokumenteve té pérditshme, té cilat jané me kontrata né nivel vendi
etj. Shpenzimet tjera kontraktuese pérfshijng, shpenzimet e dezinfektimit dhe shpedicionit si dhe
shpenzimet pér shérbimet e AFTN(shérbime te dérgimeve te mesazheve aeronautike) té cilat merren
nga ISAVIA, ndérsa te shpenzimet pér shérbimet teknike jang t& pérfshira tarifat e certifikimit nga
Autoriteti | Aviacionit Civil t8 Kosovés si dhe licencat vjetore nga Eumetsat dhe ARKEP. Te shpenzimet
pér anétarésim &shté paragitur shuma e shpenzimeve té tarifés vjetore té anétarésimit né Organizatén
Civile pér Shérbimet e Navigacionit Ajror (CANSO). Shérbime konsulente, Quality Managment system
me ISO 9001/2015, Environment Management System, lso 14001/2015, Occupational Health
Management Systems OHSAS 18001 / 2017.

Mobile dhe pajisje me vleré mé té vogél deri né 1000€.

- N&katé nénkategori jané té paragitura shpenzimet e pér pajisjet e sigurimit dhe pajisjeve té tjera sidhe
mjete te tjera sipas nevojés pér njésité mbéshtetése. Jané po ashtu blerjet tiera té inventarit té imét
pér zyre nga Departamentet e ASHNA-s& t& cilat nuk i pérkasin kategorisé sé kapitaleve,

Adresa: Agiencia e Shithimeve té Navigacionk Ajror, Viellg, Lypian, 10070, Republka e Kosouds
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Blerje t& tjera t& malirave dhe shérbimeve.
- N& keté linjé jané t& paragitura shpenzimet pér furnizimin e zyrave, si furnizim pér material t& zyrave,
shpenzimeve pér furnizim me ushgim dhe pije, kemi paragitur shpenzimet e furnizimit me ujé pér stafin
e ASHNA-sé si dhe pije pér sallat e takimeve n& ASHNA pér raste té pritjes sé paléve. N& furnizimet pér
higliend jané té pérfshira shpenzimet e materialit higjenik pér pastrimin e hapésirave t& ASHNA-sg,
veshmbathje pér stafin operativ t& Sigurim & Teknik {veshje pér teren}, té cilat shfrytézohen pér nevoja
té ASHNA-sé.

Derivatet dhe léndét djegése.

- N& k&té Hnjé jang& té pérfshira té gjitha shpenzimet gé jané té lidhura me furnizimin me derivate té
naftés e & ASHNA ka pér vetura zyrtare, pér gjenerator né lokacionet ku jan& té vendosura pajisjet dhe
objekti si dhe vaj pér pajisje té navigacionit ajror.

Shérbimet e regjistrimit dhe sigurimeve

- Né mjetet e planifikuara pér kité konto jané té pérfshira shpenzimet e kontraktuara me tenderim pér
sigurimin e operimeve t& ASHNA-s&, qé kérkohet nga AACK pér ofrim t& shérbimeve, sigurimin e aseteve
t8 ASHNA-sé si dhe sigurimi dhe regjistrimi | automjeteve né shfrytézim té& ASHNA-s&,

Mirémbajtja dhe riparimi

- N#kété linjé jané té pérfshira shpenzimet e mirémbajtjes sé automjeteve operative dhe administrative
té ASHNA-s&, mirémbajtiet e ndértesave t& ASHNA-s& mirémbajtja e pajisjeve té teknologjisé
informative, mirémbajtjet pér sistemet e navigacionit ajror, mirémbajtjet e gjeneratoréve,
mirémbajtjet e rrjetit elektrik brenda hapésirave t& ASHNA-s&, mirémbajtja e kondicioneréve te ajrit,
liftit, mirémbaijtja e softuerit Navision si dhe kalibrimii pajisjeve té navigacionit nga ajri proces g kryhet
dy heré brenda vitit, mirémbajtja e objekteve t& ASHNA-sé brenda dhe jashté, mirémbajtja e radarit te
menaxhuar nga staff dhe kontraktore prodhues {kérkesé e rregullatorit (AAC, EASA...).

Shpenzimet e marketingut

- Paraqgitja e kétyre shpenzimeve t& marketingut &shté né bazé té kérkesave dhe nevojave té njésive
organizative per vitin 2023. Né kété kategori té shpenzimeve bgjné pjesé: konkurset e ndryshme pér
nevoja t& ASHNA-s&, botimet e broshurave udhézuesve, informatoréve té ndryshém etj.

Vendime Gjyqésore

- Tek vendimet gjyqésore kemi térhegjen e mjeteve né vleré 132,875.63 té urdhrit pérmbarimor té
tendés me nr. CP. Nr. 124/2023.

Adress: Agjencis e ShErbimeyve té Navigacionit Ajrer, Vrellg, Lypfan, 10070, Repubitiha e Kosoves
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2083
Giithsej Buxheti Ndryshimi 2023 -1 20232
Buxlketi-
Pagesat FH KI FZHM GQ THY THD GPD Final Pagesat
Pérshkrimi €'000 €000 €000 €000 €700 €'000 €000 €000 €00 €000 €000 €'000

Reyma ™ 7 130 51 7l 64
Uji 1 I 2 1 1 1
Mbeturinat 1 I 3 2 2 0
Ngrohia Qendrore il 11 20 9 i 10
Shpenzimet telefonike 13 13 7 {6} 19 9
Pagesa-veadimet gjgyqésore
FPagesa-Neni 39.2 LMFPP .
Shpenzime komunale 104 - -1 12 53 93 84

Gjate vitit 2023 né kategoriné e Shpenzimeve Kapitale jané pérfshire edhe shpenzime né vieré prej 793,072.83
Euro té cifat jané térhequr nga Thesari me Urdhér pérmbarimor, te Gjykatés Themelore Dega — Lipjan, lénda

Cp.Nr. 47/2023.

Té hyrat e dedikuara

2023 20231 20232

Shénim % e totalit % e ndryshimit
Pérshkrimi e €'000 €'000 €'000 20 nga2d -1

Lojii € hyrés 1 5958.10 5887.68 4,645.00
Llojii t& hyrés 2 % %
Llojii t&hyrés 3 % %
Llojii té hyrés 4 % %
Gjithsej 0 0 0 0% %

Shpalos né detaje shénimet e pasqyruara né tabelé:

Té hyrat e ASHNA-s& krijohen né bazé té dhénies sé shérbimeve pér shfrytézuesit e tyre ku tarifohen pér kéto
shérbime né bazé té Lgjit Nr. 04/L-250 pér Agjencing e Shérbimeve té& Navigacionit Ajror t& Republikés sé
Kosovés, dhe menaxhohen né hazé t& LMFPP. Té hyrat e ASHNA-se pérbéhen nga | Tarifat e shfrytézuesve té
vlerésuara dhe té mbledhura nga ASHNA dhe DPonacionet, grantet dhe ¢do mhéshtetje tjetér financiare ose
teknike e dedikuar p&r ASHNA-né.

Té dhé&nat e paragitura né Shénimin 10 té hyrat e dedikuara jané sipas ofrimit té shérbimeve gjaté vitit fiskal

2023 ku né total t& hyra gjaté vitit 2023 jané 5,958,103.18 EUR.

Adresa: Agjencia e Shérbimese t& Navigacionit Ajrer, Vrellé, Lypjan, 10070, Repubiika e Kosoves

42



Té arkétueshmet

RAPORTI VIETOR | PUNES 2023

Kodi ekonomik Pérshkrimi 2023 202341 2023-2
50401 Shitja e Sherbimeve 388,158.07 426,366.56 884,378.30
Gjithsej " 388,158.07 426,366.56 884,378.30
Data e 1éshimit Kodi Afalii
te fatures Numriifatwrés  ekonomik pagests Furnitori Pérshkrimi 2023
VAT for the
Multiplexer tybe
HUNGARO UMUX 15000 based
21.04.2022 00001 /2023 50401 CONTROL on amandament nr 1 5,674.52
HUNGARO
19,10.2023 0000672023 50401 CONTROL 12,501.00
Air Grond
Cunnunication serice
01.07.2023-30.09.2023
Sherbimet e
Approchfee Nentor
05.12.2023 00014,/2023 50401 Limak 2023 369,982.55
Gjithsej 388158.07
Detyrimet {faturat) e papaguara
2023 2023-1 2023-2
Kategoria
Ekonomike Kategoria ekonomike <30dité > 30dité <Hdite  >30dite <30dite > 30dité
il Paga dhe shiesa
13 Mallra dhe shérbime 4240 1,525
14 Shpenzime komurale &L15
20 Transfere dhe subvencione
30 Shpenzime kapitale 4,346
Gjithsej 126,55 0 0 0 4287149 0

Adresa: Agjencia e Shérbimeve L& Navigacionit Ajror, Vrells, Lypian, 10070, Republita e KosovEs
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Detyrimet kontingjente

Kategoria

ekonomike  Kategorité ekonomike 2023 2023-1 2023-2
11 Paga dhe shtesa 86,581.15 650,532.48 549,249.40
13 Mallra dhe shérbime 60,000.00
14 Shpenzimet komunale
20 Subvencione dhe Transfere
30 Shpenzimet kapitale 701,374.82

Gjithsej 847,955.97 650,532.48 549,249.40

Detyrimet kontingjente t& ASHNA-sé té vierésuara:

. Lénda e paditésit Dritéro Zhtija dhe népunisve té tjeré né Gjykatén e Apelit C.nr 196/18, kontest
pune, pér kompensim né vieré 86,581.15 Euro.
. Lénda e paditésit Hifmi Mehiu n& Gjykatén Themelore t& Prishtinés -dega n@ Lipjant me Nr. C.nr

207/2015, kontest né vieré 60,000.00 euro kompensim pér aksidentin e tij né Cargo té ANP “Adem
Jashari” nga viti 2009,

. Lénda né proceduré pérmbarimore P.nr 197/23 Raif Shala, kontest pér kompensim  né vleré
148,811.56,

' Lénda me N.nr 188/2005 nga paditési Latif Shala, Kompensim pronésor né vieré 144,569.00 euro.

. L€nda me Nr. C.nr 10/2021 Shaip Seferi kompensim démi né fitimin e humbur nga pamundésia e

shfrytézimit t& pasurisé (tokés) né aférsi (& ANP “Adem Jashari”. Kontest pér kompensim né vieré
14,000.00, vleré e pércaktuar sipas ekspertizés,

. Lénda me Nr. C.N 2462/2015 Murat Sogojeva etj, kompensimi i fitimit t& humbur nga pamundésia
e shfrytézimit t& pasurisé (tokés) né aférsi té ANP “Adem Jashari”. Kontest pér kompensim né vieré
59,594,206 euro.

Léndét né proceduré giygésore né Gjykatén Themelore té Prishtinés — dega Lipjan, pér pronat e pa
kompensuara e té shpronésuara me vendimet e Kuvendeve Komunale té Lipjanit Nr .785-449 té datés
18.12.2003 dhe t& Fushé Kosovés me Nr. 58, té datés 01.06.2004, si né vijim:

. Ramadan Osmani, kompensim prane me sipérfage prej 0.12 Ha, né vleré 94,400,00 Eruo;
. Dragan Sologub, kompensim prone me sipérfage0.50 Ha, né vieré 240,000.00 Euro
, Gjithsej: 334,400.00 € pér eksproprijim/shpronésim.

Adresa: Agjencia e Sharbimeve 18 Navigaclonit Ajror, Vielld, Lypjan, 10070, Repub%ha e Kosoves
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Pasurité kapitale {(me vleré mbi 1000 Euro)

Klasifikimi i pasurive

Ndértesa
Toka

Pajisiet
Infrastruktura
Makineria
Automjetet
Tjera

Gjithsej

RAPORT! VIETOR | PUNES 2023

2023 20231 2023-2
479,221.77 2399927 24635448
2400,714.15 46534232 22095195
10789.69
173438.72 843,590.48 1518,564.87
32,926.69 16,991.67 61,062.65
1,768,462.85 2,896,388.80 4,086,211.49
4,865553.87 4,492,308.97 6,133,148.44

Adress: Agiencia e Sherbimsye té Navigacionit Afror, Virellg, Lypfan, 10070, Republbha e Kosowds

45



RAPORTI VJETOR | PUNES 2023

Raport pér gjendjen/zbatimin e rekomandimeve té Zyrés Komb@étare té Auditimit (ZKA)

Adresa: Agjenciz e Sherbimeve té Navigacionit Ajror, Vrellg, Lypjan, 10070, Republika e Kosovs
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Statusi
Afatii [aktuali Vieresim
zbatimilrekomandi |ii
Nr|Rekomandimi Veprimi i ndérmarré t mit e zikut
1[Rekomandimi Al - Drejtori duhet t€ sigurj& se para Gjats vitit vitit 2023 jan& njoftuar zyrtarét p&r
lidhjes s€ kontratés &shté berd nj& vierdsim Imir# I afatit [afatete pagesave Lrenda afatit & kontratés dhe & W sctics
t€ koh&z gjatjes s& saj, me q#llim g# t€ gjitha furmizimet )i kushtohet vémendje procedurave n# inicimin Dhjetor I Prioviteti
bahen bredna afatit t& paraparé. Gjithashtu té kérkoj cdhe p&fundimin e pagesave. 2023 p&Embushurflarte
nga zystarét pergjegjes zbatimin e procedurave, cduke
filluar nga inicinii i shpenzimeve deri n& kryverjen
Rekomandimi Bl - Drejton duhet té siguroj se té gjitha  |Jan# njoftuar zyrtarétme rregulloren pérkatice né
obligimet/ faturat t& paguhen brenda afatit prej 30 menyre g€ té gjitha obligimet / faturat t& Korrik- 1 Priositet i
ditéve pas pranimit t& faturave. paguhen brenda afatit ligjor prej 30 ditésh. &nhté |Dhjetor | = g
pérmbushur|larte
rrité niveli kontrolloti t& brendsh&Em né ményré q& 2023
2 mos t&€ paraaiten vonesa n& vacesa
Rekomandini B2 - Drejtorni duhet t8 sigurojE qE jang Gjat# procesimit té transaksioneve #sht# siguruar
nd&mang & gjiitha veprimet e nevojshme & mos t& aprovohen shpenzimet g& nuki takojn&
qé&shpenzimet té planifikohen n& ndasjetadekuate t& kategoris# p&rkat&se sipas natyrés s& shpenzinut.
buxhetit apo t& behet #shte shpfmdaré Udhézind Administrativ (UA)  [Korsik- (o Pttt
ridestinim i mjeteve cdhe q&realizimi i pagesave & behet [19/2009 pér planin kontalel tek t€ gjith & Dhjetor Erabushurllarts
n€kategoring menaxher&t q¥ jan# pjes& e hartimit dhe 2023 2 -
adekuate pér t& mund&suar raportimin e crejté té tyre projeksioneve buxhetore t& dala si rezultati
n&PFV, n& perputhje nevojave dhe k&rkesave dhe buxhetore.
3| me planin kontabsl
Rekomandini A2 - Drejtori cluhet té sigurojé se pasuritd |Ky rekomandim tanim# &nhit# adresuar dhejang
técilatjané pranuar dhe jané n& p&rdorim, t& marr veprime dhe pas p&rmbylljes s& projekteve t& I
evidentohen né& regjistrin e pasurisé si pasun n#& gjitha investimet n& vijim jané kthyer né né Maj 1 Prioviteti |
pércdorim duke aplikuar edhe shpenzimet e investin t€ rregullt. 2023 permbushur|larts
zhvler&simit, me qFllim t& paraqitjes s & drejte & vleres s&
4/tyre n& PVF.
5|Rekomandinmi A3 - Drégjtori dulhet t& maré & gjitha Gjats vitit 2023 &sht# themeluar Komisioni pér
veprimete nevojshme pér t& funksionalizuar sistemin e-|Inventarizimin e pasunisé dhe zyrtaréte pasurisé
pasuria duke i evidentuar dhe mirémibajtur pasuritsé kan# b&r€ ndryshimet e nevojshme né
nén 1,000€ dhe stoqet Po ashtu diuhet t8 cigurcjé sené  |evidentinin e pasurive sipas rezultati téraporti  |[Korrik- I S adiiatd
fund & nga komisionii inventarizimit gjithashtu edhe Dhjetor pErmbushurflarts
gclo viti béhet inventarizin i pasuris& n# mEnyré q& té  |sistenmi e-pasuria &hté funksionalizuar nga ana e[2023
sigurohet njé& gjendje e sakts dhe e drejté e regjistrit t& Ministric® 6& Punéve t2 Brendshme, ku zyrtani i
pasurisg. pasuris@né bashkfpunim me zyrtaret pérgjegjés
te sistemit e-pasuria jan& né& proces t& regjis trimit
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Menaxhimi i Rrezigeve té Organizatés

P&r menaxhimin e rrezigeve té organizatés, ASHNA ka miratuar dokumentin Menaxhimi i Rrezikut, pérmes té
cilit identifikon rreziget té cilat mund té kené ndikim n& arritjen e objektivave té saj.

Ky dokument éshté krijuar bazuar né kornizén ligjore né fuqi dhe azhurnohet né baza vjetore apo mé shpesh
nése ka nevojé.

Né vijim do paragesim disa nga rreziget kryesore té identifikuara pérmes kétij procesi pér vitin 2024

Mos-Anétarésimi né institucionet relavante ta aviacionit civil;

Menaxhimi i kodit "Indikatori i lokacionit BKPR" qé& varet nga ICAO dhe partneri komercial Islandez;
Mungesa e té hyrave nga hapésira e larté ajrore

Konkurrenca né tregun rajonal;

Forcat madhore;

Pandemitég;

Mungesa e FIR/e kodit te FIR;

Largimi i numrit t& madh te stafit ky¢ me aftési, njohuri dhe eksperiencé relevante

Adresa: Agjencia e Sheérbimeve té& Navigacianit Ajror, Vrellg, Lypian, 10070, Republiva e KosovEs
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Burimet Njerézore

Periudhén raportuese 01 janar 2023 - 31 dhjetor 2023, ASHNA e pérmbyll me gjithsejt 162 népunés. Gjaté muajit
néntor 2023, njé nga népunésit e Departamentit Meteorlogjik éshté pensionuar, ndérsa njé punonjése éshté

larguar me vendim té

Komisionit Disiplinor dhe konfirmim nga Komisioni i Ankesave.

Stafi sipas gjinisé né %

1 Femér

m Mashkull

Personeli sipas gjinisé né pérqindje

Shkollimi i personelit t¢ ASHNA

1 Kualifikimet | mesém
1 Kualifikimet Fakultet
Kualifikimet Master

11 Kualifikimet Doktoraturé

Kualifikimet e personelit

Adresa: Agjencia e Shérbimeve te Navigzcionit Ajror, Vrellg, Lypjzn, 10070, Repub!¥a e Kosowvas
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Mosha Mesatare e Stafit t& ASHNA

Mosha mesatare
stafit, 42.89,
34%

8 Femra, 38.68,

m Mosha mesatare stafit

m Meshkuj
H Femra
b5 Meshkuj, 43.79, 4
! 35%
Profili i moshés sé népunésit
% 18%
— T 121%
TT——061%

B Srqptad B0 Tyh BN Bashep

Etnicititeti i népunésve

Rekrutimi

N& vitin 2023 nuk éshté realizuar asnjé proces i rekturimit né ASHNA pér shkak té proceseve té varura edhe nga
faktoré té jashtém, pérkundér planifikimeve”

Procesi i rekrutimit i planifikuar pér Kontrollor té rinjé té Trafikut Ajror nuk ka ndodhur meqé ishte i ndérlidhur
me procesin e tenderimit té Sistemit ATM, projekt qé ka filluar s& implementuari né vjeshtén e vonshme té vitit
2023 dhe si rrjedhojé rekrutimi &shté shtyré pér vitin 2024, kur do té rekrutohen 24 student kontrolloré té
trafikut ajror né 2 faza.

Rishikimi i Rregulloreve dhe Manualeve qé ndérlidhen me fushén e Burimeve Njerézore

Gjaté vitit 2023 kemi filluar dhe udhé&hequr procesin e pérpilimit t& Ligjit t& ri pér ASHNA. Fillimisht me
pérgatitjen pérmes grupit té Koncept Dokumentit, i cili pas miratimit nga ana e qeverisé éshté kaluar né draft

Adresa: Agjencia e Shérbimeve té Navigacionit Ajror, Vrellé, Lypjan, 10070, Repub! ¥a e Kosovés
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imin e projektligjit pér ASHNA, i cili pritet t& miratohet dhe hyjé né fugl gjaté vitit 2024. Si rrjedhojé ASHNA pritet
@ né procesin e miratimit té Hgjit t& ri té pérgatitet edhe me adaptimin dhe miratimin e akteve tjera nénligjore,

Ligji i pagave dhe Ligji pér Zyrtarét Publik

Viti 2023 ka gené mjaft sfidues né raport me ndryshimet ligjore q& kan& ndodhur né nivel gendror, Ligjt i Pagave
né Sektorin Publik Nr. 08/L-196 ka hyré né fugi nga Shkurti 2023. Parregullsité né pozicionimin e personelit té
ASHNA-s& né kété ligi kané sjellé pagartési dhe pasiguri pér personelin tong, me ¢ ‘rast ASHNA ka reaguar
konform kompetencave té veta pérmes shkresave zyrtare né DMZP (Departamenti pér Menaxhimin e Zyrtaréve
Publik) né lidhje me korrigjimin adekuat dhe té pérshtatshém né kuadér té dispozitave té& kéti] ligji. Po ashtu
DBNJ e ASHNA-s& ka pasur disa takime zyrtare me DMZP gjaté vitit 2023 né lidhje me kété ¢&shtje dhe viti ka
pérfunduar me paqartésité né evitimin e diskrepancave té paragitura né pagesat e personelit & nuk ishin né
pérputhje me doktrinén “puné e nigjté, pagé e njgjté”. ASHNA nuk ka geng e involvuar né draftimin e ketij ligji
meaé éshté punuar paraprakisht né draftimin e ligjit té ri pér ASHNA gé do t€ duhej té linte ASHNA-né jashté
ligjit piér pagat né& sektorin publik dhe ligjit pér zyrtarét publik.

Po ashtu edhe hyrja né fuqi e Ligjit p&r Zyrtarét Publiké, Ligji Nr. 08/L-197, gé& ka ndodhur né& 3 mujorin e fundit
t& 2024, i reviduar me vendimin e Gjykatés Kushtetuese, ka sjellur situata té pagarta né lidhje me menaxhimin
e personelit dhe disa heré kemi kérkuar interpretime dhe sqarime ligiore nga veté DMZP, me géllim té
zhblfokimit té proceseve.

Ngritjia dhe zhvillimi i kapaciteteve njerézore

Né kuadér té kapaciteteve t& zhvillimit t& burimeve njerézore né Agjencing e Shérbimeve t& Navigacionit Ajror
{ASHNA) duke gené njé aspekt ky¢ pér t'u siguruar gé personeli t& keté aftésité dhe njohurité e nevojshme pér
t& permbushur detyrat dhe pérgjegjésité e tyre me sukses, ka pérfshiré elementet né vijim:

e Identifikimii njohurive, aftésive dhe kompetencave té nevojshme pér t& pérmbushur géllimet e ASHNA-
s& dhe detyrat specifike t& personelit,
e Siguriml | programeve t& trajnimit té pérshtatshme pér té pérmirésuar njohurité dhe aftésité e
personelit, duke pérfshiré trajnime teknike dhe zhvillim professional.
e  Sigurimi i nj& procesi t& pérshtatsh&m pér vierésimin e performancés sé punonjésve dhe ofrimin e
feedback-it konstruktiv, g2 ndihrnon né identifikimin e nevojave pér zhvillim té métejshém.
Né kété menyrg, Agjencia e Shérbimeve t& Navigacionit Ajror ka mundur té ndértojé che té ruajé kapacitetet e
zhvillimit té burimeve njerézore pér té siguruar g& punonjésit kané aftésité dhe njohurité e nevojshme pér té
pérmbushur misionin dhe vizionin me sukses.

Ndersa, pér vitin 2024, fokusi i Agjencisé s& Shérbimeve té& Navigacionit Ajror (ASHNA} do té jeté
trajnimi/pérgatitia e 12 kontrolloreve té rinj té trafikut ajror. Kjo &shté pjesé e strategjisé se ASHNA-s¢ pér té
reitur kapacitetin dhe aftésité e personelit té trafikut ajror pér t& pérballuar rritjen e volumit té trafikut, pér té
siguruar njé nivel té larté té sigurisé dhe efikasitetit né zonen ajrore qé kéta kontrolloré mbutoing si dhe pér t'u
pérgatitur pér menaxhimin e hapésirés s& larté, qé shpresojmé se do t& ndodhé né njé t& ardhme té afért.

Sigurimet shéndetésore

Né gusht té vitit 2023 pérmes procedurave t& prokurimit éshté bére sigurimi shéndetésore pér té gjithé
punonjésit e ASHNA-s&. Kontrata e sigurimit shéndetésor éshté nénshkruar mé kompanin ELSIG.

Adresa: Agjencla e Shérbimeve 1€ Navigacionit Ajror, Vrellg, Lyplan, 10070, Republika e ¥osaes
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Priroritetet pér 2024

N& Planin e Performancés pér vitin 2024, planet e biznesit dhe né té gjitha
planifikimet tjera pérkatése pér vitin 2024, ASHNA ka pércaktuar dhe
vendosur objektivat kryesore, pérkatésisht prioritetet e saj.

» NORMALIZIMI | HAPESIRES AJRORE

v Hapésira e ulét - hapja e pikave dhe rrugéve ajrore me malin
ezi
v"  Hapésira e larté — pérgatitja e personelit

»>  IMPLEMETIMI | SISTEMIT ATM
»  KALIMI NE ENERG)I TE RIPERTERITSHME “GREEN”
» “UPGARADE” | MSSR - IT TE GOLESHIT

»  CERTIFIKIMI ISO

Adresa: Agjencia e Shérbimeve té Navigadionit Ajror, Vrell, Lypjan, 10070, Repubfka e KosovEs
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